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 روزنامه نگارانی که
 کرونا از ما گرفت

 صفحه
 آخر هفته فرهنگی
در صفحه فرهنگی بخوانید در صفحه سیاسی بخوانید

»دردهای من / جامه نیستند تا از تن در آورم... دردهای من/ گرچه مثل دردهای زمانه نیست/ 
درد مردم زمانه است«. خبرنگاری فقط یک شغل نیست نوعی زندگی است. خبرنگار با 
رویدادها زندگی می کند. صبح چایش را با فکر کردن به سوژه های دیروز و امروزش می نوشد. 
در مسیر رفتن به هر جایی هر اتفاق و هر نکته کوچکی او را به فکر وا می دارد. خبرنگار 
نمی تواند به راحتی از هر چیزی بگذرد و سعی می کند با قلمش دردهای جامعه را مرهمی 
باشد. خبرنگار لباس کارش را نمی تواند از تن بیرون آورد زیرا حتی وقتی به بستر خواب می رود 
اتفاقی و فکری در ذهنش می خزد که بخشی از کار اوست. شغل او شغل تکرار نیست هر روز 
اتفاقی نو است و فکری جدید باید برایش کرد. خبرنگار خود را موظف می داند تا محصولش را 
در کمترین زمان ممکن در اختیار مخاطبش قرار دهد و یک روز آن هم هفدهمین روز از امرداد 

لابه لای نوشته های روزانه اش به خودش نیز می پردازد. 
خودش که کمتر دیده می شود. کمتر خستگی ها و زخم هایش را دیگران می بینند و نمی دانند این کلماتی که کنار 
هم قطار می شوند حاصل جست و جوها، تلاش ها و مطالعات زیاد است. اما در قبال این دویدن ها از کمترین 
امکانات و امنیت برخوردار است. او ساعت کار ندارد. درآمد چندانی ندارد. شغلش امروز هست فردا نیست. 
وقتی گیسوانش سفید شد سابقه بیمه چندانی ندارد تا بدان دل خوش کند و اگر این کار را در غیر پایتخت انجام 

دهد که مصائبش چندین برابر می شود.  معمولًا بدون قرارداد کار می کند و با ناراحتی مسئولانی که بسیار 
کم تحمل هستند و عنان درآمد رسانه ها)آگهی( را در اختیار دارند. از کار بیکار شده یا جریمه می شود. اگر به 
وضعیت خود معترض باشد به راحتی یک کارآموز جانشین او می شود. بخصوص در رسانه هایی که در واقع 
آگهی نامه هستند با تعدادی خبر و گزارش که بسیاری از آنها کپی برداری از خبرگزاری ها و اینترنت هستند با 
اندکی تغییر. در این شرایط اکثر خبرنگاران یا جذب روابط عمومی ها می شوند یا پی شغلی دیگر می روند و 
انباشت تجربه در رسانه ها به عنوان یک سرمایه صورت نمی گیرد و شاهد رسانه های قوی کمتر هستیم زیرا رسانه 
نیز مانند هر شرکت یا سازمان دیگری نیازمند نیروی متخصص و با تجربه است که با این شرایط نیروهای با 

تجربه اش را از دست می دهد.
حال در میان این مشکلات خبرنگار باید تولید کننده فکر در جامعه باشد. اخبار را صریح و شفاف برای مردم بیان 
کند و یک قدم از جامعه خود نیز جلوتر حرکت کند. در کنار همه این موارد با فضای غیر واقعی مجازی نیز باید 
رقابت کند. فضایی که نیازی برای تأیید و صحت خبر ندارد و مشتریانش فراوانند. اما خبرنگار با همه دردهایش 
باز هم تلاش می کند. تا دوای دردهای مردم باشد، نویسنده اندیشه ای نو و بیان کننده راهکارهایی برای بهتر شدن 
زندگی. خبرنگار دردهایش را در خود نگه می دارد تا راوی دردهای مردم باشد. »درد، حرف نیست / درد، نام دیگر 

من است / من چگونه خویشتن را صدا کنم؟«

فقط   این 
ی  یر پذ پیش بینی نا
دکترین  و  ترامپ 
خروجش از معاهدات 
که  نبود  جهانی 
مخل منافع ملی ما 
بر  او  چتر  بلکه  شد 
ایران ستیزترین  سرِ 
چهره های واشنگتن بود 
و هست که سبب شده در سه سال گذشته، 
ایران هدف کارزار فشار حداکثری ایالات 
متحده باشد. دولت ترامپ، ضد ایرانی ترین 
چهره  ایالات متحده را نمایندگی می کند 
و این بدان معناست که فارغ از اینکه چه 
دولتی در تهران بر سر کار باشد، ایران نه 
به عنوان یک دولت و نه حتی به معنای 
یک حاکمیت که به معنای یک سرزمین 
با خطر امنیتی مواجه شده است. خروج از 
برجام، تحریم یکجانبه و فشار حداکثری 
دولت ایالات متحده گرچه به تسلیم ایران و 
فروپاشی اقتصادش منتهی نشده و نخواهد 
شد اما زخم های این جنگ تمام عیار، 

بی تردید دردآور و آزاردهنده است.
 در تقابل با جریان تحریم و تحریف که 
هوشیارانه و داهیانه از سوی مقام معظم 
رهبری طرح شده، باید واقع بینانه عامل 
»تحریم« را در تحلیل شرایط کنونی در 
نظر داشت. رویارویی با عریان ترین شکل 
غیرقابل  هزینه های  اقتصادی،  جنگ 
چشمپوشی را در معیشت و جریان زندگی 
عادی شهروندان به دنبال دارد که نادیده 
گرفتن آن، پایه گذار تحریف در روایت از 
ایران امروز خواهد بود. تحریف به دنبال 
القای »شکست« به شهروندان ایرانی است، 
شکستی که امید و اعتماد به نفس را از ملت 

می گیرد و انگیزه ها را کمرنگ خواهد کرد. 

مقام  اشارات  پیرو 
به  رهبری  معظم 
اهمیت مسأله تحریف 
در واقعیت های سیاسی، 
نیز  جمهوری  رئیس 
در سخنانی به همین 
داشت.  اشاره  مسأله 
آقای روحانی از جمله 
این گونه اشاره کرده 
که ذبح کردن واقعیت و حقیقت زیر خنجر 
ما  موفقیت  از  جلوگیری  باعث  تحریف 
خواهد شد. اصل مسأله تحریف همانگونه 
که مقام معظم رهبری و همین طور 
رئیس جمهوری گفته اند یک واقعیت در 

صحنه سیاسی امروز کشور است. 
و  مهم ترین  از  یکی  که  واقعیتی 
اجتماعی- شاخصه های  راهبردی ترین 

سیاسی امروز ایران را به صورت مستقیم 
هدف قرار می دهد. آن شاخصه چیزی 
نیست جز آگاهی و اطلاع فراگیر جامعه 
از تحولات و جریان مستمر امور مختلف. 
این مهم وقتی در معرض حمله مستمر 
و شدید جریان های مختلف تحریف قرار 
بگیرد، به طور طبیعی در گذر زمان دچار 
فرسایش شده و در همین فرآیند قدرت 
تشخیص واقعیت توسط بدنه جامعه 
افتی جدی پیدا می کند. ماحصل این 
هم می تواند منجر به تصمیم گیری های 
عمومی اشتباه و یا کنش های عمومی 
نامتناسب با واقعیت توسط جامعه گردد. 
تأثیر دیگر جریان مستمر تحریف جایی 
است که اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی 
آسیب های سنگینی می بینند. در دنیای 
امروز به دلیل گسترش فناوری اطلاعات، 
شکل و کیفیت گردش اخبار و فرآیند 
اطلاع رسانی انقلابی بزرگ را تجربه می کند 
و کمتر امکان پنهانکاری و انحراف اذهان 

عمومی از واقعیت وجود دارد. 

یادداشت

 علیرضا معزی
معاون ارتباطات 
دفتر رئیس جمهوری

یادداشت

اکبر ترکان
فعال سیاسی

یادداشت

لیلا شکوه فر
خبرنگار در اصفهان

 تحریف؛ روایت
 شکست و ناکارآمدی

 ضربه تحریف 
به اعتماد عمومی

شغلی که زندگی است

ادامه درصفحه 2

ظرفیت های اقتصادی 450 گونه 
گیاه دارویی در کهگیلویه و بویر احمد 

ناشناخته مانده است

در نشست دیروز مجلس تصویب شد

 گفت وگو با علی باقری
 دبیر ستاد حقوق بشر

مدیر میانی باشگاه پرسپولیس 
 توسط وزارت اطلاعات

 بازداشت شد

اخذ مالیات از خانه های خالی در 
شهرهای بالاتر از 100 هزار نفر جمعیت 

 معاون اول رئیس جمهوری
 تأکید کرد

 گفت و گو با جلال ستاری
  درباره تئاتر، ادبیات و فرهنگ

 به  بهانه سالروز تولدش

رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت:

 همراه با گفتارهایی از
 ارمغان بهداروند و ابراهیم گله دارزاده

تنوع گیاهی 60 کشور 
در قلب دنا

 چرا اپراتورها 
بسته های بلندمدت 

اینترنت را حذف کردند

 جزئیات
  دریافت مالیات 

از خانه های خالی  

 حقوق بشر را 
 به حقوق ملت

 تعمیم دهیم

 اجرای مبارزه
 با فساد در فوتبال

 دولت با 
 کالا برگ کردن کالاها 

مخالف است

 مردی
  به وسعت

 فرهنگ

2قادریم تحریم را بشکنیم به شرط اینکه اول تحریف را بشکنیم
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8

3

18
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14 و 15

یوسف حیدری
حتماً شما هم آن فیلم را دیده اید گزارش

که بالگرد هلال احمر در حال 
توزیع اقلام میان سیلزدگان جنوب 
کشور است و یکی میان بلبشو بسته های اضافه 
را از  دست مردان می گیرد و با کشمکش زیاد به 
دست زنان سالخورده ای می دهد که اندکی دورتر 
ایستاده اند و نمی توانند وارد جمعیت شوند. یکی از 

کارکنان هلال احمر که این فیلم را از سیل لرستان 
و خوزستان منتشر کرده بود در توضیح نوشت؛ هم 
دنبال کار خودش بود، هم به ما کمک می کرد و هم 
حواسش به زنان و سالخوردگان بود که دست خالی 
برنگردند. روح  الله رجایی، روزنامه نگاری که چندی 
پیش با ابتلا به کرونا از دنیا رفت، بار دیگر ثابت کرد 
که هم صنفی هایش چه رسالت بزرگی برای بسامان 

کردن کارها برعهده دارند.خبرنگاران و روزنامه نگاران 
در وضعیت آشفته ای که کرونا برای زندگی همه ما 
تدارک دیده هم باید مثل باقی حوادث و رویدادها 
به وظیفه حرفه ای خود عمل کنند، هشدار دهند، 
کاستی ها و آشفتگی ها را گوشزد کنند و هم پای درد 

دل مردم بنشینند تا تصویری شفاف از مسأله ببینیم 
و این بار روح الله رجایی، سهیل گوهری و مهدی کاشی 
جان خود را در این راه گذاشتند و البته خیلی های 

دیگر نیز تا پای مرگ رفتند و برگشتند.

صفحه 13 را بخوانید

صفحه 4 را بخوانید

دلِ سوخته بیروت

 قیمت درتهران و البرز 2000 تومان / دیگر استان ها 1000تومان   Thursday   6 Aug 2020  سال بیست و ششم   شماره 7413  پنجشنبه  16 مرداد 13۹۹   16 ذی الحجه 1441  20 صفحه

پیام توئیتری رهبر معظم انقلاب:

 با شهروندان عزیز لبنانی همدردیم
 و درکنار آنان هستیم

 موافقت رهبر معظم انقلاب  با عفو یا تخفیف مجازات 
تعدادی از محکومان به  مناسبت اعیاد سعید قربان و غدیر خم

سهیل گوهریروح الله رجایی مهدی کاشی

ندا آکیش – انفجار عظیم غروب سه شنبه، بیروت را به 
چنان خاک سیاهی نشاند که از هر نقطه جهان دود این 
خاکسترنشینی به چشم می خورد. انفجار بخش هایی 
از بندر پایتخت لبنان را به ویرانه تبدیل کرد، دست کم 
100 کشته، بیش از 4 هزار زخمی و صدها مفقود برجا 
گذاشت و شماری از پایتخت نشینان لبنان را بی خانمان 
کرد. این انفجار باعث شد 4 بیمارستان بیروت غیرقابل 
پذیرش  برای  باقیمانده  بیمارستان های  و  استفاده 
و  بیمارستانی  تخت  کمبود  با  مجروحان  و  اجساد 

سردخانه مواجه شوند.به گزارش الجزیره، تنها ساعتی 
پس از انفجار سه شنبه شب بیروت که لرزش آن در 
جزیره قبرس هم احساس شد و استاندار بیروت آن 
را با انفجارهای اتمی هیروشیما و ناکازاکی در جنگ 
جهانی دوم مقایسه کرد، میشل عون، رئیس جمهوری 
لبنان دستور برگزاری فوق العاده شورای عالی دفاعی را 
صادر کرد و صبح دیروز چهارشنبه هم ضمن اعلام دو 
هفته وضعیت فوق العاده در بیروت از اعضای کابینه 
درخواست کرد، نشست فوق العاده تشکیل دهند. او 

همچنین از تشکیل یک تیم تحقیق درباره علت انفجار 
خبر داد و گفت اعضای این تیم 5 روز فرصت دارند، 
نتیجه تحقیقات خود را اعلام کنند و عاملان انفجارهای 
بندر به شدیدترین مجازات ها خواهند رسید. در ساعات 
پایانی سه شنبه شب مقامات لبنانی گفتند، ذخیره سازی 
دو هزار و 750 تن نیترات آمونیوم توقیف شده در انبار 

گمرک بندر بیروت علت انفجار بوده است. 

 انفجار بیروت در یک نگاه
 زمان و محل انفجار: بندر بیروت، ساعت 6:7 عصر

 شدت انفجار: یک پنجم انفجار هسته ای هیروشیما
 شعاع انفجار: 240 کیلومتر )در قبرس احساس شد(

 حجم خسارت: 3 تا 5 میلیارد دلار
 تعداد کشته شدگان: بیش از 135 نفر

 تعداد مجروحان: بیش از 5000 نفر
 تعداد آوارگان: 300هزار نفر

 علت حادثه: انفجار 2750 تن نیترات آمونیوم
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بادام شیرین
موزیسین، وقتی که غمگین بود، 

می خورد و از بد حادثه افسردگی 

گرفته  بود. برنامه های تلویزیون، 

آب  شیر  چکه  صدای  کتاب ها، 

ظرفشویی روحش را می خراشیدند و 

اشکش را در می آوردند و او می خورد. 

به پشت روی زمین دراز می کشید 

و دیس پر از شیرینی را دم دستش 

می گذاشت. انواع شیرینی که از قنادی 

سر راهش می خرید، دانمارکی، ناپلئونی، نان خامه ای. اشک از گوشه 

چشم هایش پایین می چکید و او شیرینی ها را توی دهان می تپاند. 

هق هق می زد و خرده های شیرینی و آب دهان چسبناکش را به 

اطراف می پاشید. گونه هایش به رنگ کره مانده بود، زرد خاکستری 

و خیس اشک. نیمه های پاییز بود و او هر روز صبح جیب های پالتو 

شتری رنگش را پر از خوراکی می کرد، نان و سوسیس و تخم مرغ 

آب پز و سیب زمینی پخته. با چند تکه پارچه گونی دو جیب بزرگ 

هم توی پالتویش دوخته بود. آنها را هم پر می کرد. آکاردئون اش را 

به گردن می آویخت و می زد به دل خیابان های مه گرفته. اوایل صبح 

انگشت هایش اندکی گرفته بود اما کم کم گرم می شد و پرش های 

بلند جانانه ای می زد، از زیرترین به بم ترین، غروب آفتاب که 

می رسید اجراهایش تبدیل به شاهکار می شد. موزیسین پول خوبی 

در می آورد چونکه همیشه آهنگ های غمگین می زد. والس های 

طولانی و سوزناک، لا ی بمل، فا ی دیز. گاهی رگبار می زد و او زیر 

طاقی ساختمان ها، پوشش درهم تنیده شاخه های بی برگ یا سقف 

فلزی ایستگاه اتوبوس می ایستاد و با چشمان بسته با چک چک باران 

ضرب می گرفت. چشم هایش را برای تمرکز نمی بست بلکه دیگر 

نمی توانست چشمانش را باز نگه  دارد. دو کیسه چربی زیر چشم 

و پایین ابرویش چشمان اش را به شکافی باریک تبدیل کرده  بود و 

او همچنان در راه برگشت به خانه مقابل ویترین قنادی می ایستاد 

و در حالی که بینی اش را بالا می کشید نیمی از درآمد روزانه اش را 

صرف خرید شیرینی می کرد. موزیسین  به سختی راه می رفت و 

بیشتر قل می خورد. خانه اش در انتهای یک خیابان سراشیب بود که 

در انتهایش شهر تمام می شد، خانه اش آخرین خانه خیابان بود و 

او به پهنا دراز می کشید و طول خیابان را قل می خورد. آخرین شب 

پاییز وقتی داشت به خانه برمی گشت اولین برف زمستانی شروع به 

باریدن کرد. موزیسین عاشق برف بود، عشقی که او را تا سر حد مرگ 

غمگین می کرد. از وقتی که برف شروع به باریدن کر ده بود یکریز گریه 

می کرد و همه غذاهایی را که با خود داشت خورد. توی خیابان ایستاد 

و شروع به زار زدن کرد. دانه های برف شانه هایش را سفید می کردند 

و روی کله طاس براق اش آب می شدند. ناگهان هوس بادام شیرین 

به دلش افتاد. یکدفعه هق هق اش آرام شد و به روبه رویش خیره 

شد. آن بادام های کوچک تفت داده شده در کارامل. می توانست 

بافت تردشان را زیر دندان حس کند اما بادام شیرین چیزی نبود 

که بشود از هر جایی خرید. فقط یک آجیل فروشی را می شناخت 

که بادام شیرین داشت و امشب شب چله بود. گریان راه افتاد. قل 

می خورد و می رفت. می نواخت و می رفت. وقتی که رسید سراسیمه 

خود را درون آجیل فروشی انداخت. همان طور که اشک می ریخت، 

گفت: من یه پاکت بادام شیرین می خوام. فروشنده من و منی کرد و 

گفت: ولی بادام شیرین مان تمام شده. انگار که تشتی از آب سرد به 

سر موزیسین  ریختند، کف مغازه ولو شد و شروع کرد به گریه کردن. 

پاهایش را به زمین می کوبید و با دستان مشت کرده چشمانش را 

می مالید. اگر امشب بادام شیرین نمی خورد از غصه دق می کرد. 

فروشنده با اندکی عذاب وجدان کنارش زانو زد و گفت: من کسی را 

می شناسم که ممکنه بادام شیرین داشته باشه. زیر بغل موزیسین 

را گرفت و از زمین بلندش کرد، آدرس را روی تکه کاغذی نوشت 

و وقتی موزیسین قل خورد و رفت نفس راحتی کشید. موزیسین با 

دلی پرامید می رفت. مرگ و زندگی اش به بادام شیرین وابسته بود 

و از این فکر به هیجان آمده بود. باید بادام ها را از کسی می گرفت که 

در آخرین طبقه ساختمانی بیست طبقه زندگی می کرد و آن شب 

آسانسور خراب بود.

موزیسین ته مانده اراده اش را جمع کرد و با زانوان لرزان از فشار تن 

سنگینش تمام بیست طبقه را پیمود. زنگ در را به صدا درآورد و منتظر 

ماند و پس از چند دقیقه ای که به نظرش به اندازه ابدیتی طول کشید، 

پیرمرد ریزه ای با عینک ته استکانی در را باز کرد. سرش را شبیه خروس 

پیری بالا گرفت و گفت: بفرمایید؟ موزیسین با صدایی گرفته و پرتردید 

گفت: به من گفتن شما بادام شیرین دارید. صدایش رفته رفته آرام 

شد. لب و لوچه اش آویزان شد. اشک از چشم هایش جوشید.

- دارید؟ 

پیرمرد با اشاره سر او را به داخل آپارتمان دعوت کرد. خانه ساکت 

بود و اندکی تاریک، پر از وسایل کهنه، مبل های قدیمی چرک و 

زلم زیمبوهایی به در و دیوار آویزان. پیرمرد صندلی ای برایش جلو 

کشید و خودش روی یکی از مبل ها نشست. پنجه های استخوانی 

اش را روی زانو قفل کرد و گفت: من یه پاکت بادام شیرین تازه دارم. 

موزیسین که اشک شوق می ریخت حرفش را قطع کرد:هر چقدر پول 

بخواهید بهتون می دم. پیرمرد انگشتش را بالا آورد.

-من تنهام و حوصلم سر رفته. به آکاردئون اشاره کرد و ادامه 

داد:تو برام آهنگ بزن، به ازای هر آهنگ یک مشت بادام شیرین 

می گیری، قبول؟

موزیسین سر تکان داد و گفت: قبول.

شروع به نواختن کرد اما هنوز چند میزان اول را ننواخته بود که 

پیرمرد دست هایش را به هم کوفت.

-نه، این قبول نیست. باید آهنگ شاد بزنی.

موزیسین اخم هایش را در هم کشید و زیر لب گفت: آخه من 

نمی تونم آهنگ  شاد بزنم.

پیرمرد گفت:چی؟! پس بادام بی بادام. و از جایش بلند شد.

موزیسین وحشت زده گفت: باشه، باشه، آهنگ شاد می زنم. به 

خاطر یک مشت بادام شیرین حاضر بود هر کاری بکند. شروع به 

نواختن کرد. چند نت را اشتباه زد. اخم کرد. سرفه زد. از اول شروع 

کرد. انگشت هایش را با شدت تمام روی شستی ها فشار داد. آهنگ 

که تمام شد پیرمرد لبخند زد و از جا برخاست. رفت توی یکی از 

اتاق ها و با پاکت کوچک قهوه ای رنگی برگشت. یک مشت بادام در 

دست موزیسین ریخت و گفت: بفرما.

موزیسین بادام ها را به دهان ریخت. چشم هایش را بسته و با 

لذت هرچه تمام تر به آسیاب کردن بادام ها پرداخت. بلافاصله 

شروع به نواختن آهنگ بعدی کرد. نرم تر، روان تر. بعد از هر 

آهنگ سهمش را می گرفت. می خورد و می نواخت. بعد از آهنگ 

پنجم دیگر دلش بادام نخواست. از جا برخاست. احساس سبکی 

می کرد. دیگر دلش هیچ چیز نمی خواست. از آپارتمان بیرون زد 

و پله ها را دوتا یکی و سه تا یکی پایین رفت. توی خیابان سینه اش 

را از هوای سرد و تازه انباشت. زیر نور چراغ های نئونی، زیر برف. 

می رفت و می نواخت. شادِ شاد. موزیسین دیگر غذا نمی خورد. هیچ 

چیز. توی هوای سرد صبحگاه زمستان میان برف های کوت شده 

می ایستاد. مارش می زد، با شدت و حدت هرچه تمام تر. عابران 

خواب آلود با سگرمه های در هم نگاهش می کردند و با یقه های بالا 

داده از کنارش می گذشتند. موزیسین دیگر پول در نمی آورد. چند 

بچه. چند سکه. ولی اهمیتی نمی داد. با انگشت های سرخ از سرما 

تمام روز را می نواخت. موزیسین لاغر شده  بود. پالتو به تنش گریه 

می کرد، آکاردئون گردنش را خم  می کرد. شیر ظرفشویی را تعمیر 

کرد. آهنگ های جدیدی نوشت. موزیسین دیگر خیلی لاغر شده 

بود. قطر شکم و ران و گردن و انگشت هایش یکی شده بود. شبیه 

آدمک هایی که بچه ها می کشند. دست و پاهای نخی. روز اول بهار زیر 

درختان پرشکوفه ایستاد و اپرت جدیدش را نواخت. باشکوه. شاهکار. 

ابرهای سیاه آسمان را پوشاندند. باران بهاری شروع به باریدن کرد با 

قطره هایی به درشتی یک توپ فوتبال. موزیسین در آهنگ خودش 

غرق شده بود، یادش رفت پناه بگیرد. مردم شمردند، همزمان 

با ضرباهنگ موسیقی، تا پنجاه. آسمان اندک اندک آفتابی شد. 

صدای موزیک رفته رفته آرام شد. یک ریتارداندو. از موزیسین تنها 

لباس هایش ماند و آکاردئون اش.
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سیر و سفری در موسیقی دوران قاجار

بخت با افرادی که علاقه مند شنیدن موسیقی های ردیف دستگاهی 

هستند بوده که به تازگی آلبومی در بازار موسیقی عرضه شده که 

شنیدن آن خالی از لطف نیست؛ اثری با نام »امان از این دل«؛ 

خواننده این کارعلیرضا آقاجری است و نوازندگان نی و تنبک آن 

مسعود جاهد و فضل الله شهرکی هستند با میکس و مسترینگ 

بهنام شهرکی. این آلبوم اولین تجربه رسمی این خواننده است و 

درآینده نزدیک اثردوم خود را مجدداً با همکاری مسعود جاهد 

منتشر خواهد کرد. آلبوم »امان از این دل« دارای 14 قطعه و 8 

تصنیف است که تصانیف آن بازخوانی آثار گذشتگان است، اثری 

با یک رنگ آمیزی متفاوت و روایت گر موسیقی دوران قاجار. 

آهنگسازان این کار حبیب سماعی، عارف قزوینی، غلامحسین 

درویش )درویش خان(، علی اکبر شیدا و محمد علی امیر جاهد 

است و ترانه سرایان آن ابوسعید ابوالخیر، بیدل دهلوی، حافظ 

شیرازی، عارف قزوینی، سعدی، فائز دشتستانی، علی اکبر شیدا، 

ملک الشعرای بهار، محمد علی امیر جاهد و طاهره قرة العین. 

عنوان این آلبوم-امان از این دل- از تصنیف معروف امیرجاهد 

گرفته شده است که از شاهکارهای کم نظیراین شاعر و تصنیف ساز 

است. این اثر مرثیه ای است در سوگ ایرج میرزا که برای نخستین 

بار قمرالملوک وزیری در رثای این شاعر بزرگ آن را در دستگاه 

سه گاه خوانده  است. دیگر قطعات این آلبوم شامل»بهار دلکش«، 

»نازار دلی«، »شورسلمک«، »چهره به چهره«، »ما را همه شب 

نمی برد خواب«،» باد صبا« و... است. از قطعات معروف این آلبوم 

که شاید بارها به گوش همگان رسیده باشد تصنیف »بت چین« 

که سال 1357 این قطعه با صدای محمدرضا شجریان درآلبوم 

گلبانگ شجریان یک شنیده شد. ملودی ساخته علی اکبر شیدا و 

درویش خان است و تنظیم آن برعهده فریدون شهبازیان است 

که با همراهی نوازندگانی چون فرامرز پایور و هوشنگ ظریف اجرا 

شده است. اگرچه پیش از شجریان و حتی بعد از او این اثر با صدای 

خوانندگان دیگرهم شنیده شده است. قطعه معروف دیگر این 

آلبوم از »خون جوانان وطن لاله دمیده« نام دارد که این کارهم از 

مشهورترین تصانیف سروده شده عارف قزوینی است که بارها توسط 

خوانندگان مختلف خوانده شده اما مشهورترین اجرای این قطعه 

نوستالژی مربوط به سال 13۵1 و با صدای محمدرضا شجریان و 

همکاری گروه شیدا به سرپرستی محمدرضا لطفی است که بعد ها 

در سال 13۵8 این اثر با تنظیم متفاوتی از فرامرز پایور و صدای 

محمدرضا شجریان و اجرای گروه پایور بازخوانی و در آلبوم »راز دل« 

منتشر شد.

آلبوم »امان ازاین دل« در دورانی که موسیقی سنتی کمتر توجه 

است گشت وگذاری خواهد بود به دنیای موسیقی گذشتگان و آشنا 

شدن با صداهای جدید موسیقی.
ë امان از این دل
ë 

سبک: موسیقی دستگاهی
ë 

ناشر: شرکت پارت صدا
ë ۹۹ سال: مرداد
ë 

و  جاهد  مسعود  آقاجری،  علیرضا  نوازندگان:  و  خواننده 

فضل الله شهرکی
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مریم شهبازی
خبرنگار

تقسیم بندی آثار »گراتسیا دلّدا« اغلب منتقدان 

را سردرگم می کند، گاهی نوشته های او را کاملاً 

رئال می دانند و بعضی وقت ها هم تأکید 

دارند که بیش از هر مکتبی از رمانتیست های 

فرانسوی تأثیر گرفته و مخلوقات ادبی اش هم 

با همان نگاه نوشته شده اند. با این حال نکته ای 

که در اغلب آثار این نویسنده مشهور ایتالیایی 

به چشم می خورد نگاه ویژه اش به مسائل 

روان شناختی است. افزون بر این در داستان ها و 

رمان های »دلدّا« رد پای پررنگی از بوم فرهنگی 

هم خودنمایی می کند. مقدمه کتاب »دلبستگی 

کوتاه« با چند سطری از سخنرانی اش در مراسم 

دریافت جایزه نوبل آغاز شده، با خواندن همین 

متن کوتاه متوجه سختی هایی می شوید که تولد 

در شبه جزیره ایتالیایی »ساردنیا«، آن هم در 

جامعه سنتی و مملو از محدودیت های نشأت 

گرفته از تفکرات پوسیده خاص قرن نوزدهم 

برای او به دنبال داشته، سختی هایی که تنها از 

سوی جامعه نبوده و حتی به رغم تربیت یافتن 

در خانواده ای اهل علم و فرهنگ هم ورود 

حرفه ای اش به دنیای ادبیات با مخالفت هایی 

روبه رو می شود. از خواندن مقدمه سه،چهار 

صفحه ای مترجم غافل نشوید که اطلاعات 

بیشتری درباره »دلدّا« و محیط بسته ای که در 

آن بزرگ شده نصیبتان می شود. اما چرا بهتر 

است مقدمه را بخوانید! هر 19 داستان این 

مجموعه در همان محیطی روایت شده که 

زندگی »دلدّا« در آن سپری شده، روستایی با 

فرهنگ تأثیر پذیرفته از قرن ها سرکوب مردمان 

آن که تأثیر مستقیمی بر نگاه آنان به زندگی 

گذاشته و محدودیت های متعددی را برای این 

نویسنده برنده نوبل ادبی )1926 ( به دنبال 

داشته. »دلدّا« داستان هایی نوشته که شاید 

بوم فرهنگی غالب بر آنها را به نوعی بتوان با 

نوشته های »مارکز« و تصویری مقایسه کرد که از 

امریکای لاتین ارائه داده است. اما یکی دیگر از 

نکات جالب توجه این کتاب ترجمه ای است که 

زنده یاد »بهمن فرزانه« با همکاری نشر پنجره 

از این مجموعه داستان پیش روی مخاطبان 

گذاشته است. چاپ نخست کتاب سال گذشته، 

درست شش سال بعد از درگذشت فرزانه در 

اختیار علاقه مندان قرار گرفته است. با نگرش 

بومی متفاوت »دلدّا« در این مجموعه داستان 

با تصاویر جالبی از زندگی روستایی ایتالیایی ها 

روبه رو می شوید، با فرهنگ و حتی مراودات 

و سبک زندگی آنان. برخی تصویرها آن قدر 

منحصر به فرد هستند که بعد از پایان این 

کتاب 196 صفحه ای به راحتی قادر به عبور از 

آنها نخواهید بود. »دلبستگی کوتاه« بهترین 

فرصت برای سفر به عمق زندگی بومی مردم 

ایتالیاست.
ë دلبستگی کوتاه
ë 

نویسنده: گراتسیا دلّدا
ë 

مترجم: بهمن فرزانه
ë نشر پنجره

سفری به اعماق فرهنگ بومی ایتالیا

با نگاهی به رمان »پل دختران یعقوب«

دغدغه هایی که یک اثر را خواندنی تر می کند
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رمان »پل دختران یعقوب« نوشته »حسن حمید« که پیش از این به 

زبان های چینی، روسی و فرانسوی ترجمه شده بود در ایران با ترجمه 

»اصغر علی کرمی« و توسط انتشارات ایهام منتشر شده و در دسترس 

علاقه مندان قرار گرفته است. معتقدم که زمینه آشنایی مخاطبان فارسی 

زبان با داستان و رمان عرب بسیار محدود است و به  غیر از چند نویسنده از 

جمله »نجیب محفوظ« - که نوبل 1987 را دریافت کرده - آثار چندانی 

به فارسی ترجمه نشده است و نویسندگان عرب زبان در سطح بسیار 

محدودی به خوانندگان فارسی معرفی شده اند. این مسأله با در نظر 

گرفتن همسایگی جغرافیایی و اشتراکات بسیار زیاد فرهنگی، تاریخی و 

مذهبی بین ملت های فارس و عرب قدری غیرعادی به نظر می رسد که 

آسیب شناسی آن را به عهده کسانی می گذارم که در این زمینه به صورت 

جدی فعالیت دارند. در یک نگاه باید بگویم که رمان پل دختران یعقوب 

از نظر ساختار و چیدمان فصل ها، جنس روایت و نیز شخصیت پردازی 

عمیق و راه یافتن به عمق ذات و باورها و دغدغه های شخصیت های 

رمان، تصور سهل انگارانه  از رمان عربی را به طور کلی به هم ریخته و در 

این رمان با فضای بسیار جدیدی می توان آشنا شد. راوی در ابتدا توضیح 

می دهد این قصه را از روی نوشته هایی روایت می کند که در کتابخانه 

جدش پیدا کرده و بدون هیچ دخالتی آنها را منتشر کرده است. با این 

وصف از یک سو ما را در جریان روایتی قرار می دهد که هم اکنون توسط 

او تعریف می شود و از یک سو به روایتی تکیه دارد که قرن ها پیش نوشته 

شده. در واقع داستان از چند زاویه متفاوت روایت می شود و هر جا نیاز 

باشد آنقدر به شخصیت های داستان نزدیک می شود که می تواند حتی 

صدای نفس های آنها را بشنود و از سوی دیگر زمانی داستان روایت 

می شود که چندین قرن از آن گذشته است و می توانم بگویم چنین 

روایت هوشمندانه ای را در کمتر رمانی می توان یافت. نکته دیگری که 

در این رمان، بسیار توجهم را جلب کرد بازسازی اساطیر و روایت های 

کهن الگویی و آرکی تایپ بود که در قالب داستان های مربوط به ماجراهای 

اصلی رمان بخوبی روایت شده اند و تعداد زیادی خرده روایت یا ماجرای 

فرعی در کنار قصه اصلی رمان ساخته اند و از آن اثری تفکر برانگیز 

و خواندنی به جا گذاشته اند. دیگر نکته قابل توجه، زبان رمان بود که 

بخوبی نشان می دهد چه قسمت هایی از رمان در زمان خیلی دور روایت 

شده و چه قسمت هایی در روزگار معاصر نوشته شده و با وجود این اثری 

یکدست رقم زده است که در کنار توانایی های توصیفی و صحنه سازی از 

لحنی شاعرانه برخوردار است. با این توصیفات، بد نیست اشاره ای داشته 

باشم به اینکه مترجم این رمان پیش از این چندین مجموعه شعر ترجمه 

کرده و خودش نیز شاعر است و همین توانایی به او کمک کرده تا بتواند 

ظرافت های زبانی بیشتری را در اثر کشف کند و به زبان مقصد برگرداند.

الهه کاشانی
خبرنگار
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قتل، ماجرا از همین جا آغاز می شود. ماجرایی که از ازل آغاز شد و احتمال 

زیاد تا ابدیت هم ادامه خواهد داشت. آنها که صفحه های حوادث روزنامه ها 

را دنبال می کنند و عاشق پیگیری این جور ماجراها هستند حتماً دیده اند و می دانند 

اکثر قتل ها، داستان ساده ای ندارند و هر کدام از پرونده های مربوط به این بزه بزرگ، 

ماجرایی دارد خاص که به زخمی در دل اجتماع تبدیل می شود. نمایش »عامدانه، عاشقانه، 

قاتلانه« هم روایتگر داستانی است از جنس واقعیت که سه زن آن را روی صحنه برای مخاطبان 

خود تعریف می کنند و در زمان عسرت و نیمه تعطیلی سالن های تئاتر، می شود این نمایش را که سال 

های ۹2 و ۹4 در تالار شمس روی صحنه رفت، در VODها تماشا کرد. با نگاه به داستان واقعی زندگی سه 

زن ایرانی معروف که به قتل هایی جنجالی متهم شده اند. نمایش چهار  اپیزود دارد که در واقع در اپیزود اول 

ما با پرونده زنی به  نام شیرین آشنا می شویم که نقش اش را گیتی قاسمی ایفا می کند. به او اولین قاتل زنجیره ای 

زن ایرانی می گویند. شاید بعضی ها یادشان باشد، شیرین همان زنی است که پیرزن ها را در اتومبیلش می کشت 

و اموالشان را می دزدید. شیرین از طبقه فرودست جامعه آمده و به دلیل نیاز مالی و برای پرداخت بدهی هایش به این 

قتل ها دست می زند و در نهایت پس از اقرار به جرم و با رأی دادگاه اعدام می شود. در اپیزود دوم، داستان یکی از جنجالی ترین 

قتل های چند دهه اخیر روایت می شود که همه آن را به اسم پرونده شهلا جاهد همسر ناصرمحمدخانی می شناسیم. نقش شهلا 

را در واقع با اسم ژاله نسیم ادبی ایفا می کند. پس از وقوع قتل، پلیس شهلا را دستگیر کرد و او در جریان طولانی محاکمه و دادرسی 

چند نوبت به قتل اعتراف کرد و اعترافاتش را پس گرفت و در نهایت و پس از چند سال دادرسی با رأی دادگاه اعدام شد. در اپیزود سوم 

هم به بازخوانی پرونده زنی به نام سودابه با بازی بهاره رهنما پرداخته می شود که به دلیل دفاع از خود، دوست همسرش را که قصد تعرض به 

او داشت ، به قتل می رساند. سودابه چند سال در زندان ماند و در نهایت با پرداخت دیه از زندان آزاد شد. قتل چهارمی که در نمایش نشان داده 

می شود قصه کشته شدن غیرعمدی زن خبرنگاری با بازی آیه کیان پور است که در خیابان در حال کشمکش با موتورسواری که قصد ربودن کیفش را 

دارد، زمین می خورد و به دلیل برخورد سرش با جدول کنار خیابان کشته می شود. در »عامدانه، عاشقانه، قاتلانه« با سه قتل عمد و یک قتل غیرعمد روبه رو 

هستیم و داستان زندگی این زن ها. نمایشی که در نگاه اول ممکن است شکلی از تئاتر مستند را به ذهن متبادر کند اما در بررسی دقیق تر، با وجود شباهت های 

بسیار مدام و البته آگاهانه خود را از تعاریف تئاتر مستند دور می کند. نمایشی با نمایشنامه ای خوب و بی نقص و البته بازی هایی درخشان از بازیگرانی که در مجموع 

مخاطب را تا انتها با خود همراه می کنند و پس از تماشا، داستان این زن هاست که ذهن را با خود درگیر می کند و اینکه چگونه باید آنها را به قضاوت نشست.
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